
１．歳入歳出予算

千円
千円
千円

２．歳出予算における経費

2,640

156,174

39,900

（0）

千円

28,699教育・保育施設運営支援
事業

物価高騰が続く中、民間園の運営上の負担軽減を図るた
め、「物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金」を活用
して給食材料費の高騰分について補助を行い、民間園を支
援するもの。
（全額、国庫支出金を充当）

生活保護等システム運用
事業

法改正（生活保護法）に伴い、生活保護システムを改修す
るもの。
（国庫支出金を充当）

感染症予防事業 令和６年10月から実施予定の新型コロナワクチン接種に係
る費用が、当初の想定よりも高額（7,000円→15,300円）
となることが国より示され、医療機関への委託料が不足す
ることから増額するもの。
（国庫支出金を充当）

丘陵地区農整備事業 丘陵地区において農業基盤の整備を実施するにあたり、令
和６年２月～３月の降雨による被害（法面崩壊、湧水）に
より、崩落土の除去や法面高の抑制、湧水対策（フトン篭
の設置）が追加で必要となることから増額するもの。
（地方債を充当）

4,400

令和６年 第３回 定例市議会
（補 正 予 算）

補正前の額 89,279,489
補正額 379,215

■　一般会計（第３号）

補正後の額 89,658,704

金　　額
（　）内は一般財源額

事　　業　　名 事　　　業　　　概　　　要

進学準備給付金支給事業 法改正（生活保護法）に伴い、就職して自立が見込まれる
対象者に対し、就職準備給付金を支給するもの。
・就職後自宅外へ転居する者：30万円
・就職後自宅で生活する者：10万円
（国庫支出金を充当）

（1,100）

（1,320）

（7,200）

（△65,436）



３．歳入予算における項目

3,300
80,583
1,320

221,610

31
1,000

171
△125,450

32,700
17,100

千円

千円

31

（0）

■　一般会計（第３号）

事　　業　　名

諸収入 介護基盤整備等支援事業費補助金還付金
学校給食費負担金

△ 125,279

　物価高騰の影響を踏まえ、保護者の経済的負担を軽減す
　るため、「物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金」
　等を活用して市立小中学校の給食費を令和７年１月から
　３月までの３か月間を無償とすることに伴う減額。

繰入金 岸和田市ふるさと応援基金繰入金

繰越金 前年度繰越金

金　　額事　　業　　名　　等項　　目

中学校管理事業 費途指定寄附により、春木中学校で使用する消耗品を購入
するもの。
（全額、寄附金を充当）

図書館運営事業 費途指定寄附により、図書を購入するもの。
（全額、寄附金を充当）

府支出金償還事業 障害者自立支援医療費府負担金償還事業　ほか２事業
（諸収入を充当）

760

（589）

1,000

（0）

国庫支出金償還事業 教育・保育施設運営支援事業費国庫補助金償還事業
ほか２９事業

145,611

市債

寄附金 教育総務費々途指定寄附金
社会教育費々途指定寄附金

1,031

73,566

73,284

農業施設整備事業債
臨時財政対策債

49,800

生活保護費等負担金
物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金
生活保護等システム運用事業費補助金
感染症予防事業費補助金

国庫支出金 306,813

事　　　業　　　概　　　要 金　　額
（　）内は一般財源額

（145,611）



４．債務負担行為補正

５．地方債補正

千円 千円

千円

121,020

■　一般会計（第３号）

千円

学校給食機器賃貸借
（学校給食管理事業）

令和６年度から

83,520

令和19年度まで

千円

補 正 後 限 度 額

農業施設整備事業

補 正 後 限 度 額

59,300 92,000

起 債 の 目 的

臨時財政対策債 450,000 467,100

補 正 前 限 度 額

事　　　項 期　　　間 限　度　額

（追 加）

令和６年度から
令和７年度から令和９
年度の各年度における
岸和田市ふるさと寄附
に対する寄附額に100分
の６を乗じて得た額

ふるさと寄附支援業務委託
（ふるさと寄附事業）

（変　更）

事　　　項 期　　　間

令和９年度まで

補 正 前 限 度 額

（変 更）



１．債務負担行為補正

１．歳入歳出予算

千円
千円
千円

２．歳出予算における経費

３．歳入予算における項目

千円

繰越金 前年度繰越金 92,396

項　　目 事　　業　　名　　等 金　　額

（追 加）

岸和田市介護保険給付準
備基金積立事業

岸和田市介護保険給付準備基金への積立金 29,730

介護保険償還事業 国庫支出金償還金　ほか 62,666

千円

補正後の額 19,137,635

事　　業　　名 事　　　業　　　概　　　要 金　　額

■　介護保険事業特別会計（第１号）

補正前の額 19,045,239
補正額 92,396

期　　　間 限　度　額

千円

70,000

事　　　項

第76回高松宮記念杯競輪・
第３回パールカップ
広告宣伝業務委託
（開催事業）

令和６年度から

令和７年度まで

■　自転車競技事業特別会計（第１号）


